
Senās prasmes Āraišos

Āraišu ezerpils  Arheoloģiskajā parkā no 29.jūlija  līdz  3.augustam norisinās Latvijas
Arheologu biedrības un Āraišu arheoloģiskā parka kopīgi organizēts eksperimentālās
arheoloģijas  plenērs,  ko  finansiāli  atbalsta  Cēsu  novada  pašvaldība  un  Valsts
kultūrkapitāla fonds. Tā laikā pieredzējuši arheologi un brīvprātīgie Meitu salā būvēs
jaunākā akmens laikmeta (neolīta) mītni – ēku, kādā mitinājās senie Latvijas teritorijas
iedzīvotāji pirms aptuveni 5000 gadiem. 

Interese par iespēju iesaistīties būvniecības procesā un praktiski apgūt senās prasmes
darbā ar akmens laikmetā izmantotajiem darba rīkiem izrādījās lielāka nekā pieejamo
vietu skaits. Trīs profesionāliem arheologiem būvniecības darbos visas nedēļas garumā
palīdzēs četri vēstures un arheoloģijas jomas studenti un viena jaunā arheoloģe, kas



jau  uzsākusi  savu  profesionālo  ceļu  nozarē.  Gatavojoties  jaunās  neolīta  mītnes
celtniecībai,  jau  pavasarī  tika  sagādāta  lielākā  daļa  no  nepieciešamajiem
kokmateriāliem, bet daļu plānots iegūt celtniecības darbu laikā, izmantojot akmens
cirvju  replikas  un  krama  griežņus.  Tāpat  sagādātas  arī  sienu  siltumizolācijai
nepieciešamās niedres. Līdztekus brīvprātīgo palīgu piesaistei, dzīvošanas, ēdināšanas,
materiālu sagādes un citu organizatorisku jautājumu risināšanai nav tikusi aizmirsta arī
saturiskā puse – akmens laikmeta pētnieks Mārcis Kalniņš izstrādājis trīsdimensionālu
uzceļamās mītnes modeli, kas palīdzēs gan būvniecības procesā, gan ļaus uzskatāmi
demonstrēt  sasniedzamo  rezultātu  un  neolīta  mītnes  konstruktīvi  tehniskos
risinājumus.  

3.augustā, sestdienā, eksperimentālās arheoloģijas plenēram un būvniecības darbiem
noslēdzoties, visi interesenti no plkst. 13.00 ir aicināti uz pasākumu “Senās prasmes
cauri laikmetiem”, kura laikā arheologi un seno prasmju speciālisti demonstrēs katram
aizvēstures periodam atbilstošus amatus. Akmens laikmeta zonā būvēs jaunā neolīta
mītni  un demonstrēs dzintara apstrādi,  bronzas laikmeta zonā Latvijas  Arheoklubs
kausēs un apstrādās bronzu, bet dzelzs laikmeta zonā darbosies kalējs, kurš kals nazi.
Dienas noslēgumā plkst.19.00 Āraišu āres pieskandinās vīru kopas “Vilki” dziedātāju
balsis,  kas seno instrumentu pavadījumā izpildīs  gan karavīru dziesmas,  gan citas
senās folkloras melodijas. 

 


